Statuitur
epocha ad-
ventus

(a) Act. SS., t. VII Septemb., p. 730, n. 12. — (b) Würdtw., p. 73. Ser. XXXVIII. — (c) Ibid., p. 304. Ser. LXXIX. — (d) Cf. epist. XXXV, LXXXV et ci. Würdtw., p. 81, 245 et 271. Ser. V, XLV et IV. — (e) Würdtw., p. 310. Ser. LXXXIX. — (f) Act.

SS., t. VI Maji, p. 81, n. 10. — (g) Ibid., p. 79, n. 2. — (h) Würdtw., p. 30 et seqq. Ser. III, LXVII. — (i) Joan. Rer. Mogunt., t. I, p. 221. — (k) Act. SS., t. VI Maji, p. 721, n. 4. — (l) Annal. Eccl. Fr., t. V, p. 708. — (m) T. II, p. 75.

AUCTORE
J. V. H.

scopus vocatur, id non evincit eum jam Moguntiae sedi signanter impositum fuisse : cum archiepiscopus dictus sit nonnumquam ab ipsius ordinatione episcopalii a Gregorio II facta : quo titulo eum honestat Daniel Wentanus antistes in responsione ad ejus epistolam tertiam (a). (ep. xiii.) *Temperavit itaque quam in elogio S. Lulli § iv emiserat sententiam, illum circa annum 732 in Germaniam advenisse. Hanc postremam sententiam amplectuntur Baillet et Butleri editio Lovaniensis. Multo mihi probabilius videtur S. Lulli iter Germanicum cum anno circiter vigesimo quinto octavi saeculi conjugendum esse, quam ut illud usque ad pontificatum Gregorii Terti et proinde post annum 731 rejiciamus. Venit enim in Germaniam S. Lullus cum S. Burchardo, ut habemus ex Othlone citato supra num. 8. Jam vero Burchardum Germanicas regiones adiisse, etiamnum superverbi Gregorio II, id est, ante annum 731 monstrarunt Nostri in Commentario praevio in ejus Vitam (b) ad xiv Octobris, ita ut necesse non sit eorum hic argumenta repetere. Lullum Burchardo socium peregrinationis fuisse, monstrat quoque epistola ad Kanabudam abbatissam in Anglia, inter Bonifacianas xxxv (c). Hisce enim litteris, quibus praefixa notæ initiales Den. et L. et B., id est, ut interpretor, Denwaldus, Lullus et Burchardus, quibus solis litteræ initiales convenienti, gratias agunt quod per illam ad Germanicas gentes transferint. De Lullo quidem non potest esse dubium, cum in consequentibus dicatur : Ego Lul et pater noster, scilicet S. Bonifacius. Porro sufficiat refutasse quæ Cointius contra assignatam epocham objicit : Burchardus, ait, cum Bonifacii disciplinas se tradidit, erat jam presbyter ; hoc quoque fatentur Nostri ad ejus Vitam (d) : Vixitque ad annum usque Christi DCCXCI. Haec constant ex ejus Vita, quam Egilwardus monachus duobus libris conscripsit. Immo constat ex coævo S. Liudgero in Vita S. Gregorii Trajectensis (e), ante S. Bonifacium, proinde ante annum 754 obiisse S. Burchardum : unde ruit machina decrepita ejus etati inædificata. Monstrarunt etiam Nostri non magni momenti esse alteram objectionem Cointianam (f), quia scilicet nihil de Burchardo legitur, ex quo venit in conspectum Bonifacii, donec idem Bonifacius Pippinum majorem-donus adiit, Childerico jam rege, id est anno Christi 743. Hanc enim assertionem falsam esse, late demonstrat commentator Vita S. Burchardi, Jacobus Baeus.*

C
S. Lulli in
Germaniam
circa annum
DCCXXV.

17 In S. Lullo ipse fatetur Cointius minorem esse difficultatem : unum itaque profert, quod vitam usque ad annum Christi 786 produixerit. Quid vero in hac hypothesi obstet communior sententia, qua asseritur S. Lullum sub pontificatu Gregorii II in Germaniam venisse, plane non video : scimus ex ejus ad S. Gregorium Traiectensem seu Ultrajectinum epistola, inter Bonifacianas CIII (g), illum Gregorio natu minorem, ast non multum, ut infra videbimus num. 34, fuisse : Gregorius autem natus erat anno Christi 704, ut probant Nostri in ejus Vita (h). Quid igitur obesse potest quominus Lullus et usque ad dictum annum vixerit, et tamen in Germaniam, Gregorio II Romanam regente Ecclesiam, advenerit ? Demus illum viginti annos natum et jam diaconum Bonifacium convenisse, potuit certe in illa etate non contempnenda exhibere ministeria, et levioribus quasi obsequiis præludere apostolicis laboribus. Certum quoque est non solum Othlonum, sed coæcum etiam Vita scriptorem Willibaldum pontificatum Gregorii

(a) Würdtw., p. 35. Ser. in notis. — (b) Act. SS., t. VI Octob., p. 559, n. 7. — (c) Würdtw., p. 81. Ser. v. — (d) T. VI Octob., p. 560, n. 9. — (e) Act. SS., t. V Aug., p. 258, n. 14. — (f) T. VI Octob., p. 559, n. 8. — (g) Würdtw.,

p. 274. Ser. XLV. — (h) Act. SS., t. V August., p. 247, n. 31. — (i) Act. SS. v Junii, p. 467, p. 37. — (k) Würdtw., p. 274. Ser. XLV. — (l) Ibid., p. 271. Ser. IV. — (m) Ibid., p. 272. Ser. XXXIX.

D

Presbyter in
Germania
creatus,

E

18 S. Lullus cum ad S. Bonifacium anno circiter vigesimo quinto saeculi octavi appulit, vix annum ætatis vigesimum excedere potuit, utpote Gregorio Ultrajectino, qui anno ejusdem saeculi quartu natus erat, junior, ut ipse fatetur epistola inter Bonifacianas CIII (k). Hinc constat illum saltem per decennium in diaconatus gradu ministrasse. Pro more igitur illorum temporum, qui annos XXX pro presbyteratu requirebat, circa annum 735 sacerdotium adeptus est. Ad tempora itaque, quibus diaconi munere fungebatur, revocandæ sunt illæ epistolæ, inter Bonifacianas, in quibus ab aliis minister vocatur, aut illo se nomine ipse subscriptit. Talis est centesima prima (l), inscripta : Reverendissimo fratri Dealuno, jam dum magistro, Lul indignus diaconus, sine prærogativa meritorum diaconatus officio fungens. Utrum postquam se dixerit diaconum, per verba sine prærogativa meritorum diaconatus officio fungens, insinuare voluerit aliquid speciale, scilicet fuisse S. Bonifacii archidiaconum, ut infra videbimus, inutile est hic inquirere. Postquam Dealuni precibus se commendasset, dicit : Vilium munusculorum transmissio sedculam istam comitatur non tam digna quam devota mente directa. Mos erat illorum temporum, ut passim videre est in Bonifacianis epistolis, mittere munuscula in signum amicitiae, quare et leviuscula plerumque erant. Hic vasa fictilia fuisse videntur, si conjectare licet ex versibus epistolaris subjectis. Sed vicissim petit, ut ad illum Aldhelmi episcopi aliqua opuscula seu prosarum seu metrorum aut rythmicorum dirigere dignetur, ad consolationem peregrinationis suæ et ob memoriam beati antistitis. Quam habet hic Lullus de B. Aldelmo memoriam, referenda non est ad notitiam personalem sancti antistitis, quum quadriennis esset, illo moriente, sed quia monachus Malmesburiensis, ab Aldelmi discipulis eruditus, sèpius ejus laudes audirebat ex ore ipsius Dealuni.

F

19 Altera epistola, quæ est en (m), est directa ad archidiaconi dignitatem usque ad episcopatum

glosaxonicæ

A glosaxonicae cap. iv (a), monstrat antiquos monachos in Anglia variis opificiis vacasse, nec ipsos quandoque episcopos designatos fuisse hujusmodi artibus manum admonere. Inglices opera probabilius confectus fuerit calamister, quem cultellis adjungit. *Nec tamen menti tuae, lector, dum calamistrum legis, obversetur acus illa ferrea, qua capilli crispantur; tali nempe instrumento non utebantur sanctissimi illitus temporis clericis et monachis, quibus tonsura cesariam tantum non omnem abradebat; sed calamistrum intellige fistulam* (confer *Facciolati*), *qua ad bibendum adhiberi poterat, qua aurea adhuc hodieum utuntur Romanii Pontifices ad sacrum sanguinem in Missæ sacrificio hauriendum. Quid vero Mappa hic signet, difficile est indagatu, cum omne panni genus ad multiplices usus indicare possit. Inglices epistolam sequitur cii (b), quæ est inscripta; Sorori in Christo carissimæ Leobithæ, Lullus exiguis servus, auctoritate Domini Bonifacii discipulorum. Sed videtur hæc epistola ad tempus episcopatus ejus magis pertinere, tum quia auctoritatem inducit discipulorum S. Bonifacii, tum maxime quia liberalem illi operam promittit in omnibus necessitatibus, quas rotat sibi indicari per Gundwinum diaconum: et quoniam petit, ut Lioba eidem suggerat, ut in laboribus suis non lassescat, quia valde rarus est, qui tribulationes suas secum participare velit, existimo hanc aptissime convenire controverxiæ, quæ postmodum exorta est inter SS. Lullum et Sturmium, de qua latius infra erit agendum.*

videtur reli-
nisse;

B 20 Quamvis epistola ad Dealunum, et altera Inglices, Lullum diaconum designant; non tamen liquido constat, eas propterea ante annum 735, quo putamus illum presbyterum ordinatum fuisse, scriptas esse. Certum enim est, illum licet presbyterum, tamen archidiaconatus officium procurasse ac retinuisse, donec a magistro suo Bonifacio episcopus Moguntius constitutus fuerit. Hoc præ ceteris monstrat epistola sua Theophylacias, *Romanæ Ecclesiæ* et ipse diaconus, inter Bonifacianas xcvi, sequentibus verbis (c): Quæsumus vestram a Deo ambrosiam bonitatem, ut sanctissimum nimisque sibi dilectum Lullum benedictum archidiaconum vestrum, charissimum atque dilectissimum sodalem et fratrem nostrum, omnibus modis favore propter Deum et nostræ pusillitatis amicitiam commendatum habere dignemini. Nostra est scilicet in eo rata dilectio, pro eo quod vestra aliae paternitati magnis decoratae infulis, fidelibus ac ledidis ministrat servitiis; et ob hoc poplite itidem flexo vestram deprecamus togatam prudentiam, ut eum multo amplius talionem habere non dignemini. Certum omnino mihi est, Theophylaciæ, quem Joannes Mabillon § v avunculum S. Lulli suspicatur, hic petere pro cliente suo pontificales infulas; quid enim talionis rependi posset archidiacono, seu secundæ ab episcopo dignitati, nisi ut aliquando primariam cathedralm consecraret, et quidem Moguntinam: noluisset sane Bonifacius Lullo suo priuari. Hanc epistolam scriptam suspicor, anno Christi 748, quo Zacharias Pontifex S. Bonifacio potestatem fecit eligendi et consecrandi sui successoris, epistola lxxxii (d). Tunc recte petebat Theophylacias, ut Lullum, archidiaconum suum, omnibus modis Bonifacius favore et commendatum habere dignaretur. Enimvero illo jam anno scilicet 748, presbyterum fuisse Lullum nullus puto in

controversiam facile vocabit; id saltem constat eumdem triennio post, quum anno 751 Roman venit, presbyterum vocari, ut habemus ex epistolis lxxxvi et lxxxvii (e) a Sancto Bonifacio scriptis.

AUCTORE
J. V. H.

S. Bonifacio
adjutor fuit

21 Hæc abunde monstrant S. Lullum fuisse præcipuum episcopi ministrum, et omnium etiam secretorum participem, ut habemus ex ejus ad Zacharium Papam legatione. *Hinc recte concludit Würdtwein* (f) *Lullum ordinarium comitem Sancti Bonifacii omnibus conciliis ab illo celebratis interfuisse. Quorum primum contendunt idem Würdtwein loco citato, Hersheim (g), Antonius Joseph Binterim (h) celebratum fuisse in Bajaria anno Christi 740. Alii e contrario, inter quos Antonius Pagi (i) et Joannes Dominicus Mansi (k) eminent, volunt hoc Bavanicum concilium in annum XLII aut etiam XLIII saeculi octavi prorogandum esse. Mihi quidem videtur a priorum sententia non esse recedendum propter rationes ab Antonio Pagi et Joanne Dominico Mansi allatas, quas optime diluit Joseph Harzheim loco citato, Præcipui argumenti loco mihi est epistola Gregorii Papa III inter Bonifacianas XLVI (l), data iv Kal. Novembris, imperante piissimo Augusto Leone, imperii ejus anno XXIII sed et Constantino magno imperatore, ejus filio anno XX, Indictione VIII, id est anno æra vulgaris 730. In hac autem epistola pontifex confirmat divisionem Bajariae in quatuor parochias seu diœceses, et ordinationem trium episcoporum, quibus singulæ parochiæ committerentur, Vivilo seu Vivilonem jam existente episcopo Passavensi. His sutjungit: De concilio vero, ut juxta ripam Danubii debeas celebrare nostra vice, præcipimus fraternitati tuae apostolica auctoritate te ibidem praesentari. Habemus hic præceptum apostolicum, cui profecto refragatus non fuerit S. Bonifacius, in omnibus observantissimum Sedis apostolice. Neque objiciatur Carolus Martellus, quasi illo vivente synodi celebrari non potuerint: hæc enim ad Francos Austrasios spectant, nec ipsæ quidem vitio vertenda sunt Carolo, ut late monstravit Henschenius noster in Commentario prævio ad Vitam S. Eucherii Aurelianensis ad diem XX Februarii §§ III, IV et V (m), quem deinceps secuti sunt Carolus le Cointe ad annum 741 § XXXVIII et JJ. Raepsact in Vindictis Caroli Martelli (n). Crederem potius omissas fuisse synodos propter intestina bella, quæ Austrasiæ diu perturbarunt, et ex quibus nascebatur sponte sua ingens disciplinæ ecclesiasticæ relaxatio.*

E

22 Ceterum huic concilio primo Germanico præter episcopos Bajariae, adfuerunt quoque illi episcopi Alemannia, ad quos directa fuit epistola Gregorii III, scilicet Wiggo Augustanus, Ludo Spirensis; quibus adjungendus esset Ridoltus seu Rudolfus II Constantiensis, nisi eodem anno e vita migrasset (o). Dubitant quidem de Alemannicorum episcoporum praesentia Joseph Harzheim et Antonius Joseph Binterim loco citato; sed non video, ex qua ratione: nam idem habemus fundamentum ac pro concilio, scilicet epistolas Gregorii III: quemadmodum igitur ex epistola XLVI concludimus concilium aliquod anno Christi 740 fuisse celebratum in Bavaria, ita quoque ex epistola XLV ejusdem Pontificis dicendum est adfuisse episcopos ex Alemannia. Omisimus consueto nomen Addæ seu Ethonis Argentoratensis episcopi, quia deest in optimis codicibus. Non est opus hic reliquæ synodos a S. Bonifacio celebratas recensere, quibusque putamus Lullum nostrum tamquam

F
in conciliis
celebrandis :

(a) Ant. de l'Egl. Anglo-Sax., p. 179. Ed. Gall. — (b) Würdtw., p. 273. Ser. XLVI. — (c) Ibid. p. 265. Ser. CXVII. — (d) Ibid., p. 240. Ser. CXI. — (e) Ibid., p. 246 et 257. Ser. CXI et CXII. — (f) Epist. Bonif., p. 101. — (g) Conc. Germ., t. I, p. 52 et 312. — (h) Pragmatiche Geschicht.

indivi-

der Deutschen Concilien, t. II, p. 17. — (i) Crit. Baron. ad an. DCCXLII, § vii. — (k) Suppl. Cono., t. I, p. 551. — (l) Würdtw., p. 99. Ser. XXX. — (m) Act. SS., t. III Feb., p. 211. — (n) Op., t. I, p. 287. — (o) Trudp. Neugart. Episc. Constant., p. 74.

AUCTORE
J. V. H.

individuum socium et archidiaconum episcopi sui interfuisse; cum nullæ in iis difficultates occurrant, quas laudati scriptores non solverint. Unum hic adnotare licet, nos plene consentire cum Cl. Binterim interpretante dictum Willibaldi in Vita S. Bonifacii ad v Junii (a): Convenientibus in unum episopis et presbyteris, diaconibus et clericis, omnique gradu ecclesiastico, quos inclytæ recordationis Karolomanus dux sub regni sui imperio accerere fecit, quintum synodale factum est concilium. Hoc quintum concilium non est, ut insinuat Hartheim (b), Suessionensis synodus anno 744 celebrata; neque ut vult Joannes Mansi (c), Germanica anni 747: utrumque enim referunt ad solum Pippinum, nulla de Carolomanno facta mentione, ut patet ex proemio Suessionensi (d), et ex epistola Zachariæ Papæ inter Bonifacianas LXXIV (e). Alia igitur synodus quærenda est, quæ sub Carolomanno celebrata fuerit: neque alia nobis occurrit, quam Germanica incerti loci, anni 742 et Leptinensis anni sequentis. Censemus autem Willibaldum hic præcipue Germanicam indigitare, quia in illa synodo nobis videntur concurrere nota in textu Willibaldino indicata. Convenerunt omnes episopci cum presbyteris in regno Carolomanni constituti, et quidem ut consilium darent, quomodo lex Dei et ecclesiastica religio recuperaretur, que in diebus præteritorum principum dissipata corruerat, et qualiter populus Christianus ad salutem anima pervenire posset, et per falsos sacerdotes deceptus, non periret. Ita concilium Germanicum. In Willibaldo vero, narratis iis quæ quatuor concilia ecumenica prima effecerant in damnandis Ario, Macedonio, Nestorio et Eutychete, additur: Ita apud Franciam, omni funditus eradicta hæreticorum perfidia et extirpata iniquorum coniuratione, legis divinæ augebantur incrementa et synodales generalium conciliorum canones recipiebantur. Quod itaque quintum concilium appellat, non adeo ordinem celebratarum a Bonifacio synodorum indicat, quam comparationem quædam hujus Germanicae synodi cum quatuor conciliis ecumenicis, Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino et Chalcedonensi.

et in legationibus obeundis.

C *23 Jam diximus num. 21, S. Lullum ad Zachariam Papam legatione functum fuisse. Agebatur in illa de rebus maximi momenti, quæ ne litteris quidem committere voluit S. Bonifacius. Scribens enim ad Pontificem, hæc habet epistola LXXXVI (f): Paternæ pietatis vestræ sanctitatem subnixis precibus obsecro, ut hunc presbyterum meum, portatorem litterarum mearum, nomine Lul, grato animo clementer suscipiat. Habet enim secreta quædam, quæ soli pietati vestræ profiteri debet; quædam viva voce vobis dicere, quædam per literas notata ostendere, de quibusdam necessitatibus meis inquirere et interrogare, et mihi paternitatis vestræ responsum et consilium ex auctoritate Sancti Petri, principi Apostolorum, ad solatium senectutis representare, ut his omnibus auditis et consideratis, si quæ sint, quæ vobis placeant facta, adaugere studeam; si autem quid, ut timendum est, displiceat, et præcepto apostolatus vestri vel indulgentiam merear, vel dignam penitentiam persolvam. Hæc missio contigit anno Christi 751, ut habemus ex epistola responsoria Zachariæ, data pridie nonas Novemboris, imperante Domino piissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno imperatore anno XXXII, imperii ejus (scilicet a morte patris Leonis Isaurei)*

(a) Act. SS., t. I, Junii, p. 468, n. 44. — (b) T. I Conc. Germ., p. 345. — (c) Suppl. Conc., t. I, p. 557. — (d) Hartheim I. c., p. 57. — (e) Würdtw., p. 202. Ser. CXXIX. — (f) Ibid., p. 246. Ser. CXLI. — (g) Thes. Monument., t. IV,

anno undecimo, Indictione quinta. *Eadem legatione obtentum dicitur privilegium amplissimum pro monasterio Fuldense, quod S. Bonifacius fundaverat. Sed de hoc privilegio aptius agetur infra, quando de controversia inter SS. Lullum et Sturmum tractatus recurret, § vi. Ex hac tenus dictis patet operosissimam fuisse S. Lulli vitam, ac proinde nullam mereri fidem fragmentum Chronici apud Canisium (g), in quo narratur Sanctum nostrum in vico Bavario, Ilminster, gloriiosis operibus intrepidum permansisse: quod quidem Annon Benedictinus, ab Aegidio Ranbeck conscriptus (h), calculo suo approbat; sed Lullo nostro neque tempus, neque occasio fuit, ut simile otium sibi crearet. Si igitur certo constaret Ilmensis canonib[us] fundatorem fuisse Sanctum quempiam Lullum, homonymum quedam fuisse dicendum foret.*

§ IV. Agente S. Bonifacio, creator S. Lullus archiepiscopus Moguntinus.

D

E

S. Bonifacius a Papa obtinet potestatem

*S. Bonifaciu, ait Serarius (i), successisse Redgerum refert Bedana epitome. Sed historiæ, libri, catalogi, martyrologia et breviaria omnia reclamant. Nec de Redgero ullo ulla post S. Bonifacium mentio; sed B. Lullum successorem clamant omnia. Abunde præterea refutabatur hac sive fabula, sive librarii cuiusdam oscitantia, per totam rei geste seriem. Jam anno 742 S. Bonifacius epistola L (k), petierat a Zacharia Papa, ut sibi successorem deligere posset; hac enim habet citata epistola: Ut auctoritatis vestra licentia sit, ut cum consilio servorum Dei, de ista electione (successoris sui in sede Moguntina) faciam quod nobis in commune, pro Deo et pro Ecclesiæ utilitate vel fructu spiritali et defensione religionis optimum esse videatur, ut consensum vestrum habeam facere, quod optimum esse mihi inspirare dignetur Deus: quia hoc non videtur posse fieri, si contrarii principes fuerit. *Huic petitioni respondet Zacharias epistola sequenti, data kalend. Aprilis imperante.... Constantino.... anno xxiv imperii ejus (l): Quod autem tibi successorem constituire petisti, ut, te vivente, in tuo loco eligatur episcopus: hoc nulla ratione concedi patimur: quia contra omnem ecclesiasticam regulam vel instituta Patrum esse monstratur; sed volumus ut tibi ministret et sit in Euangeli adjutor, dicente Apostolo: Si quis bene ministraverit, gradum et sibi bonum acquireret. « Nimiris enim reprehensibile ac detestabile esse manifestum est, ut, te vivente, tibi alium substituamus... Sin autem et eudem divina voluerit clementia post tui diem transitus superes, si eum aptum cognoveris et in tua voluntate fuerit definitum, ea hora, qua te de praesenti sæculo migraturum cognoveris, praesentibus cunctis, tibi successorem designa, ut huc veniat ordinandus: quod nulli alii concedi patimur, quod tibi, charitate cogente, largiri censuimus.**

25 *Videtur S. Bonifacius eamdem gratiam flagitasse per S. Burchardum, discipulum suum, circa initium anni 748: nam idem pontifex litteris datis kalendis Maji imperante... Constantino... anno XXIX... indictione prima, inter Bonifacianas LXXXII (m), concedit tandem, quod tam ardenter postulave-*

substituendi
sibi success-
oris;

(j) Johan. Rer. Mog., t. I, p. 371. — (k) Würdtw., p. 109. Ser. CXXXII. — (l) Cfr. Würdtw. not. p. 116. — (m) Würdtw., p. 240. Ser. CXL.

rat,

AUCTORE
J. V. H.

A rat. Petisti, *inquit* *Zacharias*, ut cum nostro consulti pro superveniente tibi senectute et plena dierum aetate, atque imbecillitate corporis, ut si invenire potueris alium in eamdem sedem, in qua præs, pro tui persona debebas collocare; tu vero, charissime, legatus et missus esse, ut fuisti, sedis apostolicæ. Nos vero, adjutore Deo, consilium præbemus tuae reverendas sanctitatii, ut pro salute animarum rationabilium, fautor Christo, sedem, quam obtines, Sanctae Moguntinae Ecclesie nequaquam relinquas, ut impleatur in te Dominicum præceptum: « Qui perseveravit usque in finem, hic salvus erit. » Sin vero, si Dominus dederit juxta tuam petitionem hominem perfectum, qui possit sollicitudinem habere et curam pro salute animarum, pro tui persona illum ordinabis episcopum; eritque in Euangeliō tibi credito et ministerio Christi portando, in omni loco requirens et confortans Ecclesiam Dei. *Ex hisce altisq[ue] supra citatis litteris liquet S. Bonifacium in animo non habuisse, statim Moguntinam cathedram relinquere, sed tunc solum, quando exeyisset id Ecclesiaz utilitas: mirum itaque videri non debet consilium illud in aliun annum rejectum fuisse.*

B *Est quoque animadversione dignum penes Bonifacium mansisse legati titulum et dignitatem, quæ proinde, moriente illo, extincta est.*

quare per
Fulradum
sollicitat

26 Jam in litteris supra citatis num. 24 expressa et timorem suum Bonifacius, ne electio successoris gravissimas difficultates pateretur, si contrarius princeps fuerit: ad hoc malum avertendum epistolam direxit ad Sanctum Fulradum, abbatem S. Dionysii, et archicappellanum Pippini regis (a), ut ipse qui apud Zachariam Papam cum S. Burchardo Wirceburgensi legatione, qua regium nomen Pippino majori domus petebatur, functus fuerat, nunc apud regem intercederet in causa electionis sui successoris et in Germanica Ecclesia rite constituenda. En epistola: Fraternæ dilectionis tuae spiritalem amicitiam, quem saepe in necessitatibus meis pro Dei intuitu fecisti, dignas gratias, quantas meruisti, persolvere non possum; sed Deum omnipotenter deprecor, tibi in alto celorum culmine mercedis præmia in gaudio Angelorum aeternaliter retribuat. Nunc autem in Christi nomine deprecor, ut, quod bono initio copisti, cum bono fine perficias, id est, ut meo verbo gloriosius et amabilem regem nostrum Pippinum salutaveris, et illi magnas gratias referas de omnibus pietatis operibus, quæ mecum fecit, et ut illi referas, quod mihi et amicis meis similiter videtur, ut vitam istam temporalem et cursum dierum meorum per istas infirmitates cito debeam finire. Propterea deprecor celsitudinem regis nostri, pro nomine Christi filii Dei, ut mihi nunc viventi indicare et mandare dignetur circa discipulos meos, qualem mercedem postea de illis facere voluerit. Sunt enim pene omnes peregrini, quidam presbyteri, per multa loca ad ministerium Ecclesie et populum constituti: quidam sunt monachi per cellululas nostras et infantes ad legentes (*legendas?*) litteras ordinati sunt. Et aliqui seniori qui longo tempore mecum viventes laboraverunt et me adjuvabant. De his omnibus sollicitus sum, ut post obitum meum non disperdantur; sed ut habeant mercedis vestrae consilium et patrocinium celsitudinis vestrae, et non sint dispersi, sicut oves non habentes pastorem: et populi prope marcam paganorum non perdant legem Christi. Propterea almitatis vestrae clementiam diligenter in Dei nomine deprecor, ut filiolum meum

Lullum et coepiscopum, si Deus voluerit et sic clemens vestrae placeat, in hoc ministerium populorum et ecclesiarum compонere et constituere faciat prædicatorem et doctorem presbyterorum et populorum. Et spero, si Deus voluerit, quod in illo habeant presbyteri magistrum et monachi regularem doctorem et populi Christiani fidelem prædicatorem et pastorem. Propterea hoc maxime fieri peto, quia presbyteri mei prope marcam paganorum pauperculam vitam habent. Panem ad manducandum acquirere possunt, sed vestimenta ibi invenire non possunt, nisi aliunde consilium et adjutorem habeant, ut sustinere et indurare (*permanere*) in illis locis ad ministerium populi possint, eodem modo sicut ego illos adjuvi. Et si pietas Christi hoc vobis inspiraverit, et hoc quod peto, consentire et facere volueritis, per hos missos meos praesentes, aut per litteras pietatis vestre, hoc mihi mandare et indicare dignemini, ut eo laetior in mercede vestra vivam vel moriar.

27 Monstrat hæc epistola quanta tunc esset regum auctoritas in electione episcoporum: immo, antequam consensum regum,

E

solum consideraret, eandem auctoritatem jam exercuerat Pippinus. In concilio enim Suessioni anni Christi 744, cui nomen Pippini ducis et Francorum præfigitur, quatenus de cœrdotum vim legis in populis obtinerent, legimus canone III (b): Idcirco constituimus per consilium sacerdotum et optimatum eorum et ordinavimus per civitates episcopos. Similia dixerat Carolomannus et ipse dux et princeps Francorum, in concilio Germanico anni 742 canone I (c). Hæc auctoritas ad reges Carolingicos transiit, uti habemus ex Lapi Ferrariensi abbatis epistola LXXXI (d): Id vestrae prudenter dominus noster (*Carolus Calvus*) nobis jus sit suggerere, non esse novicium aut temerarium quod ex palatio honorabilioribus maxime Ecclesiis procurat antistites. Nam Pippinus, a quo per maximum Carolum et religiosissimum Hludovicum Imperatores ducit rex noster originem, exposita necessitate hujus regni Zachariae Romano Papæ in synodo, cui Martyr Bonifacius interfuit, ejus accepit consensum, ut acerbitali temporis industria sibi probatissimorum, decedentibus episcopis, mederetur; ne forte simplicitate pontificum posset contingere, quod in hac Heduorum urbe, cuius nos nunc cura exercet, evenit. Recte igitur S. Bonifacius Fulradum, regis capellanum, intercessorem adhibet, ut Lullum discipulum suum cathedralæ Moguntinae imponere posset.

F

ut, urgente
væleutidine
adversa,

28 Instabat tunc, (anno scilicet 752, siquidem non ante hoc tempus Pippinus rex salutatus fuerit) illa infirmitas, quam præviderat, dum a Zacharia licentiam petebat ordinandi, se vivente, successorem suum. Non dubium est assensum illum concessum fuisse, ut clare dicit Willibaldus in Vita ejus (e): Sed quod sanctus vir infirmitate corporis prægravatus, synodalia conciliorum conventicula per omnia adire non poterat, jam consultu atque consilio glorioli regis (*Pippini*) idoneum proponere ministrum supradicti gregi definit, et Lullum suum ingeniosæ indolis discipulum ad erudiendam tantæ plebis numerositatem constituit, et in episcopatus gradum provexit atque ordinavit, eumque hereditati, quam in Christo instanti acquisierat labore, implicavit, qui et fidelis in Domino comes peregrinationis ejus erat, et testis utrobique passionis et consolationis. *Unum addit auctor Vitæ tertiaz seu recentioris S. Bonifacii apud Nostros* (f), Lullum scilicet in synodo episcorum electum et

(a) Würdtw., p. 260 Ser. xcii. — (b) Harzh. Cone. Germ., t. I, p. 58. — (c) Ibid., p. 49. — (d) D. Bouquet, t. VII, p.

486. — (e) Act., SS. t. I Junii, p. 469, n. 47. — (f) Ibid., p. 482, n. 5.

sacratum

AUCTORE

J. V. H.

sacratum fuisse episcopum Moguntinum: Iter gravissima doloris lamenta (*ob mortem S. Willibordi episcopi*) profundique gemitus suspiria obviauit illi mente, quantocius synodum coadunare debet. Nec mora, convenientibus in unum episcopis omnique choro ecclesiastici ordinis, cum consensu illorum omnium et cum decreto Pippini regis, qui tunc, Carolomanno fratre defuncto, rex effecetus est, Lul, venerabilem virum, Moguntinae sedis sibi elegit successorem, Sturim vero venerabilem in cemobio Fuldensi constituit abbatem, præcipiens illi curam gerere gregis commissi. Willibaldum quidem pastoralis officii regimen in loco Heystede commendavit, et Burchardo ejusdem civitatis parochiam in Wirceburgi delegavit; Wigbertum quoque in monasterio, quod nuncupatur Hersfelda, fratrum constituit gubernatorem. Haec quoque B. Bonifacius martyrque futurus, ut sapiens architectus, cuncta dispositi: et, adhibitis sibi aliquantis fratribus, navim consenserens Trajectum usque pervenit.

29 *Textum Anonymi paulo latius evolvimus, ut liqueat hic valde confuse omnia narrari: imprimis Willibaldus, primarius Vitæ Bonifacianæ auctor, non morti S. Willibordi tribuit profectionem S. Bonifacii, ejusque successoris electionem, sed quia infirmitate corporis prægravatus synodalia conciliariorum conventicula per omnia adire non poterat. Et merito quidem: quum omnes qui quam longissime mortem S. Willibordi differunt, tamen ultra annum Christi 746 eum vixisse asserere non audent: incredibile vero est, ut illa gravissima doloris lamenta profundique gemitus suspiria saltem per sexennium duraverint. Dein Anonymus citatus eodem modo loquitur de institutione Willibaldi et Burchardi episcoporum ac de Lulli ordinatione, cum tamen hæc diverso prorsus tempore acciderint. Burchardum verbi gratia jam anno Christi 741 episcopales insulas accepisse monstrarunt nostri Majores in ejus Vitæ Commentario prævio (a). Ceterum per hæc nolim infirmentur, quæ dicit Anonymus de synodo habita ad Lulli nostri ordinationem ratam habendam: hanc enim præscripsisset Zacharias in priore sua de hoc negotio epistola supra allata num. 24, dum vult, ut cunctis presentibus sibi successorem designaret Bonifacius. Neque hoc infringitur ex eo quod licentia solum concedatur pro ea hora, qua se de præsenti sæculo migraturum cognoverit: nam allata verba vicinam sive per infirmitatem sive senium mortem designant; quo postremo casu, tempus erat certe sufficiens ad synodum cogendam. Ipsa dein extraordinaria via, qua Lullus noster Moguntinam cathedram consensurus erat, suadebat concilii celebrationem, in quo frequentes episcopi confirmarent, quod præter canonum ordinem gerendum erat.*

quod quidam anno Christi DCCLIV

30 Annus, quo S. Lullus ordinatus fuit episcopus omnino pendet a tempore perfectionis S. Bonifacii in Frisiā ejusque martyrii; et eum iterato quidem in Frisiā relicta Germania, abisse habemus e Vita S. Sturmii (b): Anno decimo, inquit Eigel quartus Fuldensis abbas et auctor coevus, postquam ad sanctum commigravit locum (*Sturmius*), sanctus archiepiscopus Bonifacius, initio cum rege et cæteris Christianis consilio, ad ulteriora Fresonum loca, paganico ritu dedita, ingressus est, ingentemque ibi multitudinem hominum Domino docendo et baptizando acquisivit. Inde post multum temporis migrans, sospes ad suas in Germania pervenit ecclesias. Sequenti vero anno iterum ad aquosa Fresonum pervenerat arva, coepit

(a) Act. SS., t. VI Octob., p. 562, n. 14. — (b) Pertz Monum. Germ., t. II, p. 372. — (c) Pagi Crit. ad hunc annum, § xv et seq. — (d) Pertz, t. II, p. 370. — (e) Crit.

opus prædicationis implere desiderans. Quo cum pervenisset, et die quadam ad suam doctrinam populum convocasset, venerant unusquisque de loco suo, non quasi humiliter ad verbum Domini audiendum, sed spiritu maligno inflati cum infestis armis ad sacra sermonis Domini festa proruunt, et Sanctum Christi antistitem ferro trucidarunt, omnemque ejus comitatum gladiis necaverunt. *Unam tantum profectionem ad Frisonicas gentes narrat Willibaldus, quia perfundit apostolico munere in Germania, quod reliquum erat virum Frisia convertendæ impenderat statuerat S. Bonifacius. Ast Eigel, qui S. Sturmio, cuius Vitam scriptum, convixerat, siquidem duplicum profectionem distinguat, omnino admittendus est.*

D

31 *Nihilominus ante priorem discessum S. Bonifacii, S. Lullum consecratum fuisse episcopum nobis imprimis suadet silentium Willibaldi, distincturi profecto binam profectionem, si inter utramque Lulli ordinatio incidisset. Ast nunc venit quæstio cui anno æræ vulgaris innectendus est annus decimus, de quo Eigel agit, fundati Fuldensis canobii. Cointius omnino contendit ab anno Christi 745 texendam esse chronologiam monasterii Fuldensis, quia inter ejus fundationem et S. Bonifacii necem, quæ anno Christi 755 contigit (c), decem solidos annos interponit. Sed nobis potior est auctoritas Eigelis, coevi rebus quæ narrat; hic autem in laudata Vita S. Sturmii (d) conceptis verbis dicit: Anno Incarnationis Christi septingentesimo quadragesimo quarto, regnantis in hac gente Francorum duobus fratribus Karlomanno atque Pippino, indictione duodecima, mense primo (scilicet Martio) duodecima die mensis ejusdem, sanctum et a Deo dudum prædestinatum ingressus est locum. Ab hoc igitur anno dimovere non licet initium Fuldense: habemus enim hic testem et coevum et domesticum, omni exceptione majorem. Atque hoc testimonium tanto minus infringere potest Cointius, quod decennium, cui chronologiam suam superstruit, ab ipso Eigile et textu numero superiori allato mutuatus fuerit.*

accidisse autem:

32 *Ex hoc eodem textu Pagi (e) alium calcum initit. Ex eo scilicet, quod anno decimo fundationis Fuldensis S. Bonifacius primam suam in Frisiā profectionem adornarit, concludit illam in vernum tempus anni 753 referendam esse, et proinde S. Lulli ordinationem huic quoque anno innectendam. Hæc quidem recte procederent, nisi obstante quæ idem Eigel dicit, Sanctum sequenti anno iterum ad aquosa Fresonum arva pervenisse e Germania: sequens enim annus non aliud esse potest, Pagio justice, quam Christi 755, quo martyrium subiit. Censem quippe S. Bonifacium jam Ultrajectinum archiepiscopum fuisse, quum ad ejus petitionem Pippinus rex diploma dedit, quæ omnes possessiones Trajectensis Ecclesiae confirmavit, datum quod fuit mense Mayo die xxiii anno secundo regni ipsius gloriosi regis (f). Verum hanc conclusionem illegitimum puto, nam procurationem aliquam Ecclesiae Ultrajectinæ jam habebat Bonifacius, diu ante Frisiā profectionem, ut ipse testatur epistola cv (g), ad Stephanum II Papam directa. Episcopus Coloniensis jus metropoliticum in Ultrajectinos post mortem S. Willibordi prætendebat: prætentioni opposuit sese Bonifacius, et merito cum in illum cura hujus Ecclesiaz incumbenter: Wilbord per quinquaginta annos, inquit, prædicans, præfataenam Fresonum maxima ex parte convertit ad fidem Christi, fana et delubra destruxit, et ec-*

F

Baron. ad an. 753, § vi. — (f) Cfr Miræum. Dipl. Belg., t. I, p. 494. — (g) Würdtw., p. 278. Ser. xcvi.

clesias

AUCTORE
J. V. H.

A clesias construxit, et sedem episcopalem et ecclesiam in honore Sancti Salvatoris constituens in loco et castello, quod dicitur Trajectum, et in illa sede et ecclesia Sancti Salvatoris, quam construxit, prædicans usque ad debilem senectutem permanxit: et sibi coepiscopum ad ministerium implendum substituit, et finitis longævæ vitæ diebus, in pace migravit ad Dominum. Princeps autem Francorum Carolomannus commendavit in sedem illam constitendum et ordinandum episcopum, quod et feci. Nunc autem Colonensis episcopus illam sedem præfati episcopi Clementis (seu Willibrordi), a Sergio Papa ordinati, sibi usurpat, et ad se pertinere dicit propter fundamenta cuiusdam destructæ a paganis ecclesie.

ut vult Pagi,

33 Videmus ex hac epistola jam saltem ab anno 747, quo Carolomannus esse princeps Francorum cessavit, Bonifacio commissam fuisse curam Traiectensis Ecclesie, cui præpositus administratorem magis quam episcopum, sive ille Eobanus fuerit, sive potius S. Gregorius. Non mirum igitur sanctum pontificem Bonifacium Pippino rege expetuisse confirmationem possessionem Ecclesie Ultrajectinæ, et in dato diplomate dici ecclesiam S. Martini esse Bonifacii.

B Quo autem sensu hac ad illum pertinet, explicatur ejusdem diplomatis verbis, quibus dicit rex: Casam Dei Sancti Martini, in qua dominum Bonifacium archiepiscopum CUSTODEM præcessimus et confirmamus. Non itaque qua episcopus, sed qua custos aut administrator, præterat S. Bonifacius ecclesie S. Martini: quo circa confirmatur eum non anno 753, sed sequenti potius, in Frisia abisse. Pagius, ut Frisiam projectionem anni LIII cum nece sancti pontificis, anno LV ejusdem saeculi VIII patrata, componat, dicit illum anno 754 fortassis autumnali tempore in Frisia rediisse, et proin istic hiemem transegisse, quod certe ex textu Eigelius extundi nulla industria potest. Quo cum pervenisset, ait, et die quadam populum convocasset... venerunt... et sanctum Christi antistitem ferro trucidarunt. Quæ optime quadrant, si brevi tempore post secundum adventum martyrium subiit S. Bonifacius; nullatenus vero si in Frisia hiemavit: nam Eigel, qui accurata duplēctione projectionem distinxerat, et gesta in priori adventu saltem brevibus verbis adumbraverat, nihil prorsus habet eorum, quæ autumnal et tota hieme usque ad diem

C v Junii gessisset Sanctus: quare cum serie narrationis hæc reticentia non convenit.

anno DCCLIII.

34 Malum itaque priorem projectionem in Frisiam ita alligare anno decimo fundati monasterii Fuldensis, ut tamen annum Christi 754 attingamus. Ipse Eigel verbis supra allatis habet profectiōnem adornatam fuisse, initio cum rege et ceteris Christianis consilio. Mihil videtur valde probabile, id consilium habitum fuisse in Campo Martio, in quo præcipua regni negotia tractabantur. Ille conventus celebrabatur kalendis Martii, donec ejusdem saeculi anno LV prorogatus fuit ad kalendas Maii, unde illi nomen Maicampi aut Campomadii et Campomaji adhæsit. Legitur in Annalibus Petavianis (a): DCLV venit Thasilos ad Martis campum, et mutaverunt Martis campum in mense Mayo. In campo autem Martii de generalibus regni negotiis actum fuisse, habemus ex Annalibus Francorum Metensibus (b). Mihil itaque videtur kalendis Martii anni 754 et proinde anno decimo fundati Fuldensis conobii etiamnum currente, convenisse episcopos et optimates, tum probatum fuisse Lulli electionem, ejusque ordinationem in concilio episcopo-

rum celebratam fuisse. Isto modo omnia recte fluunt in Eigelis narratione, et habemus etiam accurate triginta duos annos solidos, quibus, ut videbimus infra, in episcopatu perseveravit, mortuus scilicet die XVII kalendas Novemboris anni 786. Anno itaque Christi 754 episcopus ordinatus Sanctus Lullus, propius aberat ab anno ætatis sua quinquagesimo: quod etiam confirmatur, tum ex epocha adventus in Germaniam (supra num. 16 et sequentibus,) tum ex regula canonica inter Anglos vigente, quæ quinquagesimum annum ad episcopatum requirebat, ut habemus ex Willibaldino Vita S. Bonifacii (c), qui episcopatum recusavit, quoniam quinquagesimi anni, juxta canonicas rectitudinis normam, necdum plene recipieret. Scimus tamen hanc regulam non semper a S. Bonifacio servatam fuisse, ut monstrat exemplum S. Willibaldi; qui, annos natu rali, Eichstadiensi cathedrali impositus fuit (d).

§ V. S. Lullus corpus S. Bonifacii Martyris transfert ad Fuldense monasterium.

E

Prima eaque luctuosa simul et gloria cura Lullum nostrum episcopum tenuit transferendi Fuldam corporis sancti magistri sui et Martyris. Sepulturæ locum ipse designaverat; mandaverat quippe successori suo, ut (e) aedificationem basilicae jam inchoatae ad Fuldam compleret, ibidemque ejus multis annorum curruculis corpus inveteratum perduceret. Sepulturæ hujus ordinem, saltem secundum præcipua capita hic referemus, tum quia, Lullo nostro mandante, omnia peracta sunt, tum præsertim quia ex varietate narrationis eluet Eigellem, alterum narrationis auctorem, iniquiori animo agendi rationem S. Lulli exposuisse. Primum adducimus Willibaldum (f): A Maguntia religiosi et fideles in Domino fratres, a Lullo episcopo, successore quidem hujus sancti pontificis et Martyris Christi, directi navigio, ad perducendum beati vir cadaver ad monasterium, quod eo vivente construxerat, et secus ripam fluminis, quod dicitur Fulda, situm est, advenerunt (Traiectum)... Ejus urbis præfecti, eis audientibus, quemadmodum a gloriose rege Pippino exivit edictum, intonuit interdictum (g); et ne inde prædicti pontificis corpus amoveretur, indictum est. Sed quia Omnipotentis magis quam hominum convalescit fortitudo, mirabile statim ac memorabile cunctis adstantibus, Angelica magis quam humana peractum cognitione, auditum est miraculum; ecclesiæque cloccum (æ campanum) in signum admonitionis sancti corporis, humana non contingente manu, commotum est: ita ut omnes, repente timoris pavore percussi, maximo timore obstupuerint, et justi hujus reddendum esse corpus proclamarent. Sicque statim redditum est, et a prædictis sanctæ recordationis fratribus cum psalmis hymnisque honorifice ablatum, ac sine remigantium labore tricesima obitus sui die perductum est ad civitatem supradictam Maguntiam..... Sed et supradictus dominus antistes, tam venerandæ dignitatis successor, qui regali illo tempore præsens erat palatio, hujus omnino ignarus causæ, adventus sancti corporis inscius, ad civitatem, quam prædictimus, veluti sub uno eodemque horæ momento pervenit.... Compuncti cordibus, cum presbyteris et

F

(a) D. Boug., t. V, p. 13. — (b) Ibid., t. II, p. 680. — (c) Act. SS. t. v Jun., p. 465 n. 26. — (d) T. II Jul., p. 491. — (e)

T. I Jun., p. 470, n. 48. — (f) Ibid., p. 472, n. 56. — (g) Erat tunc Pipp. in Ital., proin nomine regis præfectus edixerat.

diaco-

AUCTORE
J. V. H.

invitis Ul-
trajectinis et
Moguntinis,

B

ad Fuldense
monasteri-
um

C

diaconibus, omnique gradu ecclesiastico, ad eum quem vivens prædestinaverat locum perduxerunt, et, novo in ecclesia confecto sarcophago, ex morte sepelientes posuerunt. *Hac Willibaldus.*

36 *Othlonus, in S. Bonifaci Vita lib. iii cap. xxvii (a), aliqua nonnulla mutat. Edictum Pippini regis fabulam fuisse insinuat.* Quia multitudini advenientium congregati non posse viderunt (*Traiectenses*), testati sunt a rege Pippino jussum fuisse, ne corpus S. Bonifaci inde auferretur. Verumtamen legati (*Moguntini*) hoc magis fictum, quam verum arbitrantes, viribus totis in ea, qua venerantur causa, instabant, virtute scilicet eos roborante, et adjuvante, ut voti compotes existarent. *Sequitur miraculum æris campani absque humano motu sonantis, quo perterriti, qui ad pugnam congregati fuerant, sancti viri corpus reddendum esse decreverunt.* Aliud addit *Othlonus, a Willibaldo omisum*: Suscepimus scilicet thesauri tanti pignore, fuerunt plurimi in Mogunciacensi, qui censebant illic sepeliendum esse sancti viri corpus, ubi erat episcopus, affirmantes hujusmodi jus esse omnium ecclesiarum, ut quo quis sedem episcopalem habuerit, illic quoque sepeliendus sit. In tantum autem quaramdam illud affirmantium prævaluuit certamen, ut pœne eorum consilio S. Lullus consentiret, nisi cuidam diacono, qui dicebatur Otpertus, apparuisset S. Bonifaciu in visione dicens: « Dic episcopo Lullo, ut corpus meum absque omni ambiguitate ad monasterii mei locum transferat. » Cumque hanc jussionem multi audientes minime crederent, præsul Lillus, allatis Sanctorum Reliquiis, jussit Otpertum probare jurejurando, si vera esset ejus visio. At ille nihil dubitans jussa implevit, visionem jurejurando probavit.... Tali itaque gaudio perductus est monasterii Fuldensis loco, quo ipse sepeliri sæpius optavit, sæpiusque id B. præsuli Lullo peragendum commendavit. Qui et petitionem ejus completere sumopere natus, cum veneratio debita terræ, quod suum erat, reddit.

C

37 *Othlonum quamvis tempore inferiorem excipit Eigel, Willibaldo æqualis.* In Vita magistri sui S. Sturmii (b) hoc habet: Sanctus vero Martyr ad locum in solitudine, quem ipse sibi nutu Dei eligebat, corpus suum deferri voluit, quod statim claruit. Quod dum vellent ad alteram portare ecclesiam (*majorem Traiectensem*), et ibi in sarcophago ponere, accedentes manus suas in feretrum miserunt, nec levare potuerunt; multo plures alii se adjungentes, nec sic quidem fereretur, in quo sanctum cadavera jacebat, movere quiverunt. Intellexerunt ergo ejus non esse voluntatem, ut in eodem loco maneret; sed eum ad Mogontiam civitatem debere deferri pronuntiabant. Protinus grabatum absque ulla difficultate levantes, ad flumenque portantes et puppi impONENTES per Rheni alveum navim trahere et superiora petere coepérunt. Quo auditio, Sturmii de Fulda econobio, in eremo constituto, cum festinatione obviata venire curavit, et cum eis pariter perrexit, donec prospero et levi transitu ad Mogontiam urbem pervenerunt. Sacerdotes statim et omnis clerus urbis illius accedentes, Sancti Martiris corpus adsumentes, in basilicam suam cum honore posuerunt. Universi tunc sacerdotes et clerici et populus omnis consona voce dicebant, fas non esse, ut Sanctus Dei Martyr alium defeneratur in locum; sed ubi episcopalem sedem vienes habuit, ibi etiam oportere eum corpore

quiescere. Insuper etiam de palatio a rege nuntius venit, qui dicit regem imperasse, ut Sancti Martyris corpus in civitate eadem, si ipsius esset voluntas, poneretur. Sturmii vero et qui cum eo de eremo convenerunt, constanter dixerunt, quod sanctus episcopus plerunque apud eos manens, et locum eis, ubi corpus suum posuissent, demonstrarit, et quod absque dubio ibi in solitudine voluisset corpore quiescere. Interea vero dum in hoc modum contendenter, et Lullus, episcopus civitatis illius, omnimodis voluisset prohibere, ne Beati Martyris corpus ad solitudinem perveniret, nocte per visionem cuidam diacono sanctus adstitit episcopus: « Cur me, » inquiens, « tardatis ad locum meum Ful-dam deferre? Surgite, » ait, « cito et pro-pere me in solitudinem ad locum quem mihi prædestinavit Deus, perducite. » Qui con-surgens, visionis, quæ ei fuerat ostensa, ordinem primo Sturmii, deinde primatibus cunctis narravit. Nimio tunc omnes terrore correpti, ultra Sancti Martyris inde transitum contradicere timuerunt. Lul tamen, qui illic erat episcopus, revelationem Sancti Martyris credere prius nul-latenus voluit, quam is qui visionem viderat, manum sacro altari imposuisset, et cum juramento hoc, quod viderat, confirmasset. *Narrat dein Eigel corpus Fuldam advenisse post paucos dies, id est tricesimo passionis ejus die. Postera die, inquit, Lullus episcopus cum clericis et reliqua turba, cum que venerat, inde migravit.*

38 *Conferenti triplicem hanc narrationem mani-festum est, plures varietates occurvere: addit Othlonus Willibaldo illa, quæ Moguntiaz acciderunt. Sed longe diversus ab utroque est Eigel, cuius auctoritatem maximi fecimus, quando egimus de figura epocha profectionis S. Bonifaci in Frisiā, quia scriptor erat coevus, et quia nihil apud alios auctoritatem ejus infirmabat. Sed in citata narratione merito nobis suspectus est ex iis, quæ perhibet infra circa controversiam inter Lullum et Sturmium agitatam. Non refert imprimis prodigium æris campani, quod illi vitio vertendum non est, utpote qui potuerit illud ignorare, dum per testes resciverit fortassis miraculum feretri, quod nullis viribus movere valuerant Traiectenses, donec navi illud avehendum transtulissent. Ast nescio, num eadem ratione excusari possit, quod narrat de edicto, quasi Moguntiaz dato, quo vetebatur, ne corpus Martyris Bonifaci extra civitatem effervetur. Willibaldus non solum synchronus, sicut et Eigel, sed tempore prior et proinde factis, quæ narrat, magis vicinus fuit: scripsit, vivente Pippino rege, qui anno 768 obiit, quem constanter, quities de illo loquitur, addat no-mini titulum gloriösis regis; de Corolomanno autem agens dicit inlytæ recordationis, quod defunctis converit. Deinde Willibaldus scriptis sub censura duorum episcoporum, Lulli Moguntini et Megin-gaudi Wirceburgensis (c), potentibus religiosis ac catholicis viris, quibus vel in Tuscia partibus, vel in Galliae terminis, vel in Germania aditibus, aut etiam in Britannia limitibus, S. Bonifaci Martyris fama, miraculorumque coruscatio perstrebit. Vita igitur a Willibaldo edita per varias Europæ partes circumferenda erat: et auctor innumeris, qui rem omnem coram spectaverant, testibus circumfusus, nec errorem committere, nec deceptio-nem aliquam tentare potuit.*

39 *Ast res alio omni modo se habet cum Eigile: hic tempore mortis S. Bonifaci infantiz fines nec-*

*cura præci-
pue S. Lulli,*

F

*ut monstra-
tur contra
Eigile,*

(a) Johan. Rer. Mog., t. I, p. 272. — (b) Pertz Monum. Germ., t. II, p. 372. — (c) T. V. Jun., p. 460, Prolog.

dum

AUCTORE
J. V. H.

A dum egressus fuerat; etenim ipse dicit in suo prologo (a) : Ego Eigil in discipulatu illius (*Sturmii*) plus quam viginti annos conversatus eram, et sub ipsius coenobii disciplina ab infantia usque in hanc ætatem nutritus et eruditus sum. *Obiit S. Sturmius die xvii Decembris anni 770, ut habemus eadem Vita: igitur circa annum lxx ejusdem saeculi Fuldam inhabitare copit Eigil infans, et proin potuit facillime ignorare quæ gesta fuerant circa sepulturam Sancti Martyris, aut etiam Moguntinis tribuere, quod Trajectensium fuerat. Quinimmo inquiroris in S. Lullum fuisse animi Eigilem, quæ sequuntur in ejus narratione, quæ infra discutiendaverint, abunde demonstrant. Quid igitur, si factum decreatum regium ad Moguntinos magis spectare dixerit, ut ita oblique Lullum carperet, quem postea semper invidum aduersus S. Sturmum exhibet? Poterat hoc tanto facilius, quod scriptio, ab ipso edita, intra domesticos parietes diu fortassis deliteretur, utpote quæ ad Angladruth (b) monialem directa, non tam facile in publicam lucem proditura erat. Sive tamen Eigilis error fuerit, sive animus minus æquus, nihil propterea detractum volumus ejus probabilitati, quam præ ceteris laudat B. Rabanus (c), et quam alii autores graves (d) litteris commendarunt: id unum hinc constat, quod infra etiam repetendum erit, in hujusmodi controversiis, quales inter SS. Lullum et Sturmum exarserunt, utramque partem non raro humanum aliquid pati, et subditos perspexerat defectus patronorum.*

transferuntur.

40 Verum si Eigilem aliqui ratione defendere licet, quum edictum regium Moguntiæ fabricatum dicit; simili via procedere non possumus, quando Lullum accusat, quasi omnimodis volnisset prohibere, ne Beati Martyris corpus ad solitudinem perveniret. Rem mitius explicat Othlonus citatus: In tantum, ait, quorundam illud affirmantium prævaluit certamen, ut poeniæ eorum consilio S. Lullus consentiret, nisi, etc. Willibaldus nihil dicit de altercatione Moguntina. Mishi facile persuadet S. Lullum timuisse, ne populus jam commotus in apertam rebellionem rueret, si thesauro illo spoliaretur, abducendo sacrum corpus in solitudinem; et maluisse etiam hisce pretiosis Reliquias ditare ecclesiastiam suam, quam illas percedere et sanguinem alio transferre. Sed cum ipse Willibaldus testatur S. Bonifacium Lullo successoris suo imprimis commendasse, ut corpus suum Fulda sepiet: quis non videt, numquam, consentiente Lullo, edendam fuisse hujusmodi commendationem, si reipsa, ipso aut excitante aut connivente, motus popularis exarsisset. Recte itaque Othlonus dicit Lullum petitionem ejus (*Bonifacii*) completere summopere nisum. Rem omnem nitide explicat additio Ms. Erlangensis ad Vimam S. Lulli infra dandam num. 19 simulque expponit qua ratione poene populi consilio consenserit. Ubi ventum est Moguntiam, tum vero totus cum populo clerus obviam effusus, jure gentium agebat apud episcopum, suum inquiens fuisse hunc pontificem, sibi potissimum hereditatem defuncti patris tam jure coeli quam jure fori deberi, nec æqui nec boni memor eum esse, si contra sentiret, præsertim cum ad eum utpote antistitem specialiter et gloria et calamitas Moguntiensis Ecclesiæ spectaret; ad ultimum si non in hanc sententiam ultro concederet, malle se viribus uti et extrema omnia experiri, quam tanto bono fraudarentur. Tunc archiepiscopus diu multumque conatus tumultuantem populum in gratiam redu-

cere, ubi vidit rem tardius procedere, confusus incertusque animi, quid consilii caperet, quo se verteret ambigebat. Voluntati enim multitudo refragari nec factu facile, nec satis tutum sibi videbat. Verum copiis ita in arctum coactis, cito latos exitus reperit secundum promissionem suam Beatus Bonifacius. Narrat dein visionem, quam Othbertus habuerat: cixique credidit Lullus, populo contradicente; quod ipsum testatus quoque Othlonus citatus. E contrario Eigil perhibet auditæ e celis voci statim populum acqueruisse, Lul tamen, qui illic erat episcopus, revelationem sancti Martyris credere prius nullatenus voluisse, quam is, qui visionem viderat, manum suam altari imposuisset, et cum juramento hoc, quod viderat, confirmasset.

§ VI. De controversia exorta inter SS. Lullum et Sturmum circa cœnobium Fuldense.

E

Quoniam in præcedenti § egimus de invidia Sancto Lullo creata ab Eigile per multam narrationem translationis S. Bonifacii, opportunum credimus hic subnectere controversiam, quam cum Sancto nostro Sturmio habuit, res gestas S. Lulli postea prosecuturi. Non est dubium, ut infra monstrabimus, item exortam fuisse ob jurisdictionem, quam uterque summam in Fuldense cœnobium prætendebat. Unum præmonemus, sanctitati utriusque nihil detrahi dum unusquisque jus, quod putat suum, defendit, et quod dein per susurriones utrinque malum ingravescat, ignorantia humanæ atque adeo infirmati naturæ nostræ fragilis potius, quam malitia adscribendum est. Nihil porro sèpius inter sanctissimos etiam viros gravissimas excitavit discordias quam lis aliqua circa jurisdictionem, ut recte annotavit Joannes Fronto, canonicus regularis, in Vita S. Iovannis episcopi Carnotensis (e), agens de similitate exorta inter Iovinem et Gaufridum Vindocinensem abbatem ob exemptionem monasterii: Hæc enim, ait, est radix similium discordiarum ab antiquo feracissima, etiam inter quoscumque sanctitate et doctrina claros. Et sicut illi nulla virorum etiam piissimorum auctoritas hactenus finem facere potuit, ita nec illa integratæ et sanctitati utriusque partis disceptantis quidquam officere visa est. Ita igitur de hoc discordia agemus, ut dum factum exponimus, nihil detrimenti alterutri afferamus: nam aque injustum esset S. Sturmio quidpiam criminis impingere, quam, ut fecit Claudio Chastelain supra num. 1, vitium omne in Lullum refundere, et dubie propterea de ejus sanctitate loqui.

Nihil SS.
Lulli et Sturmii sancti-
tati

F

42 Imprimis illud statuendum est, totius controversia causam fuisse, ut diximus, utrinque prætem sam jurisdictionem in Fuldense cœnobium. Hoc a perte satis insinuat ipse Eigil (f), dicens Beatum Sturmum abbatem a cœnobio Fulda fuisse per consilium Lulli episodi ablatum... Lullum interim obtinuisse apud Pippinum regem, munera injusta tribuendo, ut monasterium Fulda in suum dominium donaretur; acceptaque super illud ditione, abbatem ibi, qui sibi per omnia obtemperaret, constituisse quemdam presbyterum suum, qui dicebatur Marcus. Consensit tamen brevi post S.

detrahit con-
troversia.

(a) Pertz. Monum. Germ., t. II, p. 366. — (b) Ibid. — (c) Schannat. Hist. Fuld., p. 98. — (d) Ibid., p. 99. — (e)

Act. SS., xx Maji, p. 251*, n. 11. — (f) Vita Sturmii apud Pertz Monum. Germ., t. II, p. 373 et seq.

AUCTORE
J. V. H.

Lullus, ut e gremio suo abbatem sibi constituerent Fuldenses; quod cum omnibus placuissest, fratres bonum ex ipsis omnino fratrem et vere Dei servum omnibus bonis moribus ornatum elegerunt, nomine Prezzoldum, quem ab infantia sua Beatus Sturmi edocuit, et multum amavit illum, ipsum super se abbatem ordinaverunt, ad hoc tantum, ut illi cum ipso, et ipse pariter cum eis cotidie... tractarent, quemadmodum cum adjutorio Sancti Martyris Bonifacii et cum omnipotens Dei gratia ad hoc pervenire potuisset, ut pristinum magistrum suum Sturmen a rege Pippino sibi concedi postularent. Tandem rex concessit, ut ad suos rediret S. Sturmius, absolutumque ab omni dominio Lulli episcopi ad conobium Fuldae eum cum omni honore ire praecipit... quod etiam causam suam et monasterii defensionem a nullo alio quæreret, nisi a rege, imperavit. Monasterium igitur prius Lullo donatum, et postea absolutum ab omni dominio Lulli episcopi, fons fuit omnis controversia. Eamdem causam allegat auctor anonymus Vita S. Lulli auctæ, infra num. 21: Is (Sturmius) privatim et publice animos fratum sollicitatbat,

B

commonens hanc pontificis circa se indulgentiam aliorum spectare, quam sibi opinarentur; aliud enim vultu prætendere, aliud animo machinari, et magna cujusdam injuria consilium palliare titulo pietatis, qui scilicet ad hoc quibusdam verborum lenocinias homines inescaret, ut eis fraudulenter suæ dominationis frena injiceret, et libertatis bonum eriperet, quo vita humana nihil jucundius, nomini Christiano nihil decentius, professionis monachorum nihil commodius.

circa Ful-
dense mon-
sterium ex-
citatata,

43 Cœnobium Fuldense ejusque territorium, ut-pote quod in pago Grapfeld situm est, intra limites diæcesis Heribolensis continebatur, ut probant J. Georgius Eckardt (a) et Aemilianus Ussermann (b). Quæ proinde inter Lullum et Sturmum agitabatur, questio jurisdictionem ordinariam episcopi diæcesani non attingebat: habet quidem episcopus potestatem in monachos sicut in reliquum clerum, nisi privilegium, quo eximantur, exhibere valeant, ut passim juris ecclesiastici periti demonstrant. Alia scilicet erat controversia causa: nempe Bonifacius fundator erat monasterii, et vi similiis fundationis competebat illi supra quædam, saltem circa bona temporalia cœnobii, præfectura; hanc tamquam ex asse hæres vindicabant sibi Lullus, idque, ut ipsi videbatur, tanto justius, quanto majorem curam impendebat in complendo ædificio, quod Bonifacius inchoarat. Cautum quippe erat per canones, ut si monasterium haberet episcopum fundatorem, episcopo redderet rationes temporalium suorum; si regem, regi. Ita mihi explicandus venit canon xx Concilii in verno palatio habitu (c) anno 755 aut, ut Joanni Dominico Mansi præplacet, anno sequenti (d). In alia synodo nobis perdonastis, ut illa monasteria, ubi regulariter monachi vel monachæ vixerunt, hoc quod eis de illis rebus dimittebatis, unde vivere potuerint, exinde si regalis erat, ad dominum regem faciant rationes abbas vel abbatissa; et si episcopal, ad illum episcopum. Ad se itaque pertinere opinabatur S. Lullus quidquid ad rationes Fuldensis cœnobii spectabat: quas enim res et jura acquirerat episcopus, hoc totum ad Ecclesiam deveniebat. Jus igitur Ecclesiæ suæ Moguntinæ propugnare putabat, quoties se tamquam magistri sui Bonifacii hæredem Fuldensibus exhibebat. Hinc non mirum illum